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Forord 

 
Miljøministeriet varetager opgaver inden for bl.a. miljøbeskyttelse, naturforvaltning, skovdrift, fysisk 
planlægning, samt kort- og matrikelvæsen. 
Miljøministeriet består af departementet, der fungerer som ministerens sekretariat. Derudover er der de 
administrative styrelser: By- og Landskabsstyrelsen og herunder 7 miljøcentre, Miljøstyrelsen, Skov- og 
Naturstyrelsen, Kort- og Matrikelstyrelsen og Center for Koncernforvaltning.  
Til ministeriet er knyttet følgende nævn: Miljøklagenævnet og Naturklagenævnet. 
Ministeriet er organiseret med en koncernledelse. Der er indgået resultatkontrakter med administrative 
styrelser. 
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Miljøministeriets institutioner 
 
Ministeriet gennemførte den 1. oktober 2007 en organisationsændring. Organisationsændringen var en 
tilpasning af de centrale dele af Miljøministeriet som svar på ministeriets nye opgaver efter 
Kommunalreformen.  
 
Miljøministeriet består d.d. af følgende institutioner:  
 
Departementet (www.mim.dk) 
Departementets hovedformål er serviceringen af minister og Folketing, samt varetagelse af den samlede 
koncernstyring.  
By- og Landskabsstyrelsen (www.blst.dk)
Styrelsens hovedformål er at sætte de juridiske, planfaglige og administrative rammer for beskyttelsen af 
Danmarks vandmiljø og natur, herunder at sikre en balanceret udvikling af det åbne land og byerne. 
Styrelsen varetager såvel den økonomiske styring som den faglige koordinering af miljøcentrene i Roskilde, 
Nykøbing Falster, Odense, Ribe, Ringkøbing, Århus og Ålborg. Styrelsen varetager planlovsreguleringen, 
miljømålsloven, miljøvurderingsreguleringen, råstofudnyttelsesreguleringen og det overordnede ansvar for 
naturbeskyttelseslovgivningen og den samlede vandregulering. Overvågningssekretariatet og Miljøportalen 
er ligeledes placeret i By- og Landskabsstyrelsen. 
 
Miljøstyrelsen (www.mst.dk)  
Styrelsens hovedformål er at fremme miljøvenlig produktion i erhvervene - herunder også på 
landbrugsområdet - samt at medvirke til at sænke miljøbelastningen i forbindelse med det private forbrug. 
.Det er således styrelsens opgave at fremme integrationen af miljøhensyn i de forskellige sektorer. Styrelsen 
varetager dele af miljøbeskyttelseslovgivningen (f.eks. affaldsområdet), kemikaliereguleringen, 
jordforureningsreguleringen, mv. 
 
Skov- og Naturstyrelsen (www.sns.dk)
Styrelsens hovedformål er forvaltning af statens skove og naturområder med fokus på at sikre 
naturoplevelser til borgerne, at bevare og udvikle biodiversiteten, samt at genoprette og skabe ny natur i 
Danmark. Styrelsen varetager skovlov, nationalparklov, jagt- og vildtforvaltningslov, naturgenopretning og 
den konkrete artsforvaltning. Styrelsen har de eksisterende statsskovdistrikter og landsdelscentre som en 
integreret del af organisationen.   
 
Kort og Matrikelstyrelsen (www.kms.dk) 
Styrelsens hovedformål er at være statens infrastrukturvirksomhed for geodata og kompetencecenter for det 
offentliges anvendelse af geodata og Geografiske informationssystemer. Styrelsen forvalter 
matrikellovgivningen og landinspektørlovgivningen. 
 
Center for koncernforvaltning (www.cfk.dk) 
Centerets hovedformål er at levere administrativ service til Miljøministeriets institutioner inden for bogholderi, 
regnskab, IT, personaleadministration og service. 
 
Natur- og Miljøklagenævn (www.mkn.dk samt www.nkn.dk) 
Miljøklagenævnet er øverste klageinstans for en række afgørelser truffet i medfør af lov om miljøbeskyttelse, 
lov om jordforurening, lov om miljø og genteknologi, lov om miljømål, lov om kemiske stoffer og produkter, 
mv. Naturklagenævnet er overordnet myndighed i fredningssager og klageinstans for afgørelser efter en 
række love om regulering af fast ejendom, planloven, naturbeskyttelsesloven, råstofloven, skovloven, mv.  
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De væsentligste gældende love 

Miljøstyrelsen 
 

• Miljøbeskyttelsesloven er den centrale lov om forebyggelse og bekæmpelse af forurening. Den 
indeholder bl.a. regler om godkendelse af forurenende virksomhed, bunker af stoffer, der kan 
forurene jord, grundvand eller overfladevand, afledning af spildevand, godkendelse af 
spildevandsanlæg, herunder affaldsbehandlings- og deponeringsanlæg og regler om affald. 

 
• Jordforureningsloven handler om at forebygge, fjerne og begrænse jordforurening og om at 

forhindre og forebygge skadelige virkninger fra jordforurening på grundvand, miljø og menneskers 
sundhed. 

 
• Lov om kemiske stoffer og produkter indeholder regler om fremstilling, opbevaring, anvendelse 

og bortskaffelse af kemiske stoffer og produkter. 
 

• Lov om Miljøgodkendelse af husdyrbrug indeholder regler for landbrugets miljøpåvirkning. 
Mellemstore og store landbrug skal efter de nye regler have en miljøgodkendelse når de udvider 
eller ændrer husdyrbruget. 

  
• Lov om miljø og genteknologi indeholder blandt andet regler om godkendelse af virksomheders 

brug af genetisk modificerede organismer (GMO) i lukkede produktionsanlæg, forsøgsudsætning af 
genmodificerede planter, og markedsføring af produkter, der indeholder gensplejsede organismer.  

 
• Lov om aktindsigt i miljøoplysninger fastsætter rammerne for offentlighedens adgang til at blive 

bekendt med miljøoplysninger, og for hvordan forvaltningen skal behandle anmodninger om 
aktindsigt. 

 

By- og Landskabsstyrelsen 
 
 

• Lov om kommuners afståelse af vandforsyninger og spildevandsforsyninger 
Formål: At registrere uddelinger fra og vederlag ved afståelse af kommunale ejerandele i 
vandforsyninger og kommunale spildevandsforsyninger (forsyningsvirksomheder) 

 
• Lov om udnyttelse af vandkraften i Gudenaa 

Formål: At give koncession på udnyttelse af vandkraften i Gudenåen ved anlæg af et 
elektricitetsværk ved Tange og et mindre værk i nærheden af Kongensbro og ved disse værkers drift 

 
• Lov om beskyttelse af havmiljøet 

Formål: At medvirke til at værne om natur og miljø, så samfundsudviklingen kan ske på et 
bæredygtigt grundlag i respekt for menneskets livsvilkår og for bevarelsen af dyre- og plantelivet 

 
• Kolonihaveloven 

Formål: At kolonihaveområder fortsat kan være en væsentlig del af bybefolkningens muligheder for 
rekreation og beskæftigelse i fritiden 

 
• Lov om sommerhuse og campering m.v. (Sommerhusloven) 

Formål: At sikre en hensigtsmæssigt udnyttelse af de områder, der er udlagt til 
sommerhusbebyggelse og camping. Sommerhusloven blev vedtaget i 1972 i forbindelse med 
Danmarks indtræden i Det Europæiske Fællesskab.  

 
• Miljøbeskyttelsesloven 
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Formål: At værne natur og miljø, så samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i 
respekt for mennesket livsvilkår og for bevarelsen af dyre- og plantelivetat forebygge og bekæmpe 
forurening af luft, vand, jord og undergrund samt vibrations- og støjulemper. Med loven tilsigtes 
særligt, at tilvejebringe hygiejnisk begrundede regler af betydning for miljøet og for mennesker, at 
begrænse anvendelse og spild af råstoffer og andre ressourcer, at fremme anvendelse af renere 
teknologi og at fremme genanvendelse og begrænse problemer i forbindelse med 
affaldsbortskaffelse 

 
• Miljømålsloven 

Formål: At fastlægge rammerne for beskyttelsen af overfladevand og grundvand samt for 
planlægning inden for de internationale naturbeskyttelsesområder 

 
• Lov om miljøvurdering af planer og programmer  

Formål: At fremme en bæredygtig udvikling ved at sikre, at der foretages miljøvurdering af planer og 
programmer, hvis gennemførelse kan få væsentlig indvirkning på miljøet 

 
• Lov om naturbeskyttelse 

Formål: At værne landets natur og miljø, så samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt 
grundlag i respekt for menneskets livsvilkår og for bevarelse af dyre- og plantelivet. Loven tilsigter 
særligt, at beskytte naturen med dens bestand af vilde dyr og planter samt deres levesteder og det 
landskabelige, kulturhistoriske, naturvidenskabelige og undervisningsmæssige værdier, at forbedre, 
genoprette eller tilvejebringe områder, der er af betydning for vilde dyr og planter og for 
landskabelige og kulturhistoriske interesser, og at give befolkningen adgang til at færdes og opholde 
sig i naturen samt for at forbedre mulighederne for friluftslivet 

 
• Planloven 

Formål: At sikre den sammenfattende planlægning forener de samfundsmæssige interesser i 
arealanvendelsen og medvirker til at værne landets natur og miljø, så samfundsudviklingen kan ske 
på et bæredygtigt grundlag i respekt for menneskets livsvilkår og for bevarelsen af dyre- og 
plantelivet 

 
• Råstofloven 

Formål: At sikre, at forsyning og indvinding af råstoffer sker på en en natur- og miljømæssig 
forsvarlig måde 

 
• Lov om betalingsregler for spildevandsanlæg m.v. 

Formål: At fastsætte regler om betaling for afledning til offentlige spildevandsanlæg  
 

• Lov om vandforsyning m.v. 
Formål: At sikre, at udnyttelsen og den dertil knyttede beskyttelse af vandforekomster sker efter en 
samlet planlægning og efter en samlet vurdering, en samordning af den eksisterende vandforsyning 
med henblik på en hensigtsmæssig anvendelse af vandforekomsterne, en planmæssig udbygning 
og drift af en tilstrækkelig og kvalitetsmæssigt tilfredsstillende vandforsyn 

 
• Lov om vandløb (Vandløbsloven) 

Formål: At tilstræbe at sikre, at vandløb kan benyttes til afledning af vand, navnlig overfladevand, 
spildevand og drænvand. Fastsættelse og gennemførelse af foranstaltninger efter loven skal ske 
under hensyntagen til de miljømæssige krav til vandløbskvaliteten, som fastsættes i henhold til 
anden lovgivning 
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Skov- og Naturstyrelsen 
 

• Jagt- og vildtforvaltningsloven 
Formål: At sikre arts- og individrige vildtbestande og skabe grundlag for en bæredygtig forvaltning 
heraf 

 
• Nationalparkloven 

Formål: At give miljøministeren mulighed for at oprette nationalparker. Loven indeholder 
bestemmelser om hvordan nationalparkerne udpeges, og om at der for hver nationalpark oprettes en 
nationalparkfond, der ledes af en bestyrelse og rådgives af et lokalt nationalparkråd til hver 
nationalpark m.m.  

 
 

• Naturbeskyttelsesloven 
Formål: At værne landets natur og miljø, så samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt 
grundlag i respekt for menneskets livsvilkår og for bevarelse af dyre- og plantelivet 

 
• Okkerloven 

Formål: At forebygge og bekæmpe okkergener i vandløb, søer eller havet 
  

• Skjern Å Naturprojektloven 
Formål: At gennemføre en genopretning af Skjern Å-systemet fra Borris til udløbet i Ringkøbing 
Fjord 

 
• Skovloven 

Formål: at bevare de danske skove, at forbedre skovbrugets stabilitet og produktivitet og at medvirke 
til at forøge skovarealet 

 
 

• Tøndermarskloven 
Formål: At bevare Tøndermarskens ydre koge og den nedre del af Vidå-systemet som et samlet 
naturområde af national og international betydning samt at oplyse offentligheden om 
Tøndermarskens fredningsmæssige værdier 
 

• Østøtteloven 
Formål: At sikre levevilkårene for beboerne i de små øsamfund 

 
 

Kort- og Matrikelstyrelsen 
 
INSPIRE   
  
(INfrastructure for SPatial InfoRmation in Europe) 
  
EU-direktivet INSPIRE fastlægger stedets betydning og funktion ved søgning, sammenstilling og visning af 
data nationalt og på tværs af landegrænser. INSPIRE tager udgangspunkt i miljøområdet, men vil blive 
normgivende for store dele af det offentliges datasamlinger og indgå i arbejdet frem mod fuld digital 
forvaltning. Som CPR-nummeret er stedet en unik indgang til digital forvaltning. 
  
I EU er der enighed om INSPIRE-direktivet. Medlemslandene har to år til at gennemføre lovgivning og 
administrative bestemmelser. De første tekniske implementeringer vil være en realitet i år 2009/2010. 
  
INSPIRE er blevet til virkelighed, fordi der er et åbenlyst behov for at finde, få adgang til og sammenstille 
data på tværs af Europas geografiske og administrative grænser. Ikke kun på miljøområdet, men også inden 
for en lang række andre områder som sundhed, landbrug, transport, beredskab mv. 
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Væsentlige internationale konventioner/aftaler
 
 
EU- miljølovgivningen har i egentlig forstand taget fart siden midten af halvfjerdserne og udgør idag et 
særdeles omfattende lovgivningskompleks, der substantielt rækker dybt ned i alle væsentlige hjørner af 
natur- og miljøpolitikken. Samlet set er der vedtaget langt over 1000 EU retsakter på miljøområdet med 
bindende virkning for Danmark. Herudaf er der siden midten af halvfemserne vedtaget over 200 egentlige 
miljølove i EU´s miljøministerråd, med hovedvægt på områderne kemikalier, luftforurening, affald, klima og 
beskyttelse af vandmiljøet. Hertil kommer en meget omfattende bindende EU regulering vedtaget i diverse 
komiteer med hjemmel i tilgrundliggende EU-miljølovgivning. Det er opgjort, at et sted imellem 70 og 80 
procent af den danske miljølovgivning er direkte eller inddirekte foranlediget af EU´s miljølovgivning 
enten via EU forordninger på miljøområdet, som har direkte retsvirkning for medlemslandene eller via 
direktiver som mere eller mindre præcist udstikker de politiske hovedlinier i reguleringen indenfor specifikke 
miljøområder, og hvor det efterfølgende er medlemslandenes forpligtelse at omforme disse i detaljeret 
national lovgivning. 
  
Ud over EU lovgivningen på miljøområdet har Danmark påtaget sig nationale forpligtelser i forbindelse med 
undertegnelse og ratifikation af en række betydningsfulde internationale / multilaterale miljøaftaler. Blandt de 
vigtigste kan nævnes: 

• Klimakonvention med tilhørende Kyoto protokol om begrænsning af udledningen af drivhusgasser 
• Washington-konventionen om reguleringen af international handel med truede dyre og plantearter 

(CITES-konventionen) 
• Biodiversitetskonventionen om beskyttelse af biodiversiteten 
• Cartagena protokollen om begrænsning af trusler mod miljø og sundhed ved international handel 

med levende genetisk modificerede organismer (Biosafety-konventionen) 
• Stockholm konventionen om forbud mod visse persistente organiske miljøgifte (POP-konventionen) 
• Rotterdam konventionen om regter for forudgående informaret samtykke i international handel med 

farlige kemikalier (PIC-konventionen) 
• Basel konventionen om international handel med farligt affald 
• Montreal protokollen om begrænsning af udledning af ozonlagsnedbrydende stoffer.    

Det bør nævnes, at Danmarks deltagelse i forhandlinger om de ovennævnte konventioner efterhånden som 
hovedregel foregår via og på baggrund af mandat vedtaget i EU. 
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Lovprogram 2007-08, 1. samling 
 
Lovprogrammet for 2007-08 er nedenfor gengivet, som det lå før valget. De tre første lovforslag er allerede 
genfremsat efter valget. Den øvrige del af lovprogrammet vil snarest blive revideret. 
 
 
MILJØMINISTEREN 
 
Ændring af forskellige love på Miljøministeriets område m.v. (Undtagelse fra indførelse i Lovtidende 
af tekniske specifikationer m.v.) (Okt I) 
Lovforslagets formål er at tilvejebringe hjemmel til at undtage visse tekniske forskrifter fra kravet om 
offentliggørelse i Lovtidende. I tilknytning hertil angives en alternativ kundgørelsesmetode for de tekniske 
standarder. 
 
Ændring af lov om miljøbeskyttelse og forskellige andre love (Strafskærpelse m.v.) (Okt I) 
Formålet med forslaget er at hæve bundniveauet for bøder samt at ensrette bødeudmålingen på 
miljøbeskyttelseslovens område. Lovens straffebestemmelse ændres, så det bl.a. skal betragtes som en 
skærpende omstændighed, at en overtrædelse er begået i forbindelse med udøvelse af erhverv. Der 
indføres endvidere vejledende bødeniveauer. 
 
Ændring af lov om udnyttelse af vandkraften i Gudenåen (Okt I) 
Lovforslaget giver hjemmel til at forlænge Gudenaacentralens koncession med 6 år. Der skal sikres tre år til 
gennemførelse af vandplanlægningen. Herefter følger en treårig periode til overvejelse og forberedelse af et 
eventuelt projekt. Den nuværende koncession løber til begyndelsen af januar 2008. 
 
Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Tidsubegrænset eneret til at administrere og kontrollere pant- 
og returordningen for brugte produkter, materialer og emballager og opsigelse af eneretten) (Okt II) 
Forslaget giver hjemmel til, at miljøministeren kan tildele et selskab eneret til administration og kontrol af 
pant- og returordningen for brugte produkter, materialer og emballager for en tidsubegrænset periode. 
Miljøministeren kan opsige eneretten med et varsel på mindst 5 år, og selskabet kan opsige den tildelte 
eneret med et varsel på mindst to år. 
 
Folketingsbeslutning om naturgenopretning af den østlige del af store Åmose (Nov II) 
Forslaget vedrører et omfattende naturgenopretningsprojekt i en del af store Åmose, der har til formål at 
beskytte truet natur af international værdi og sjældne kulturhistoriske værdier fra stenalderen. Projektet har 
endvidere væsentlige friluftsmæssige værdier. Projektet skal ses i sammenhæng med målsætningen i 
regeringsgrundlaget ”Nye mål” fra februar 2005 om mere natur og bedre miljø. 
 
Ændring af lov om udstykning og anden registrering i matriklen (Nov II) 
Bestemmelserne om, at København og Frederiksberg kommuner har egne matrikelmyndigheder, ophæves. 
Matrikelmyndigheden overføres fra de to kommuner til Kort- & Matrikelstyrelsen. Bestemmelserne om, at de 
to kommuners matrikelmyndigheder har eneret til at udføre matrikulære arbejder og andre arbejder, som 
efter lovgivningen skal udføres af en landinspektør med beskikkelse, ophæves. Disse arbejder skal herefter 
udføres af praktiserende landinspektører i konkurrence. Ændringerne vil betyde, at matrikelsystemet bliver 
ensartet i hele landet. 
 
Lovgivning om gennemførelse af miljøansvarsdirektivet (Dec I) 
Der er tale om en genfremsættelse af L 175 og L 176 fra 2006/2007 med en række ændringer i lyset af en 
gennemført eksperthøring om forslagene. 
 
Lovgivning om vandsektorens økonomiske og organisatoriske forhold (Jan II) 
Forslaget har til formål at modernisere vandforsynings- og spildevandssektorens organisering og 
reguleringen på området. Forslaget indeholder bl.a. regler om benchmarking, krav om selskabsgørelse af 
kommunale forsyninger samt indførelse af prisloftregulering. Forslaget udmønter en bred politisk aftale 
mellem regeringen og S, DF, SF og EL fra februar 2007. Forslaget indgår i regeringsgrundlaget ”Nye mål” fra 
februar 2005. 
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Ændring af naturbeskyttelsesloven, jagt- og vildtforvaltningsloven og miljømålsloven 
(Gennemførelse af habitatdirektivet m.v.) (Jan II) 
Forslaget vedrører på baggrund af en henvendelse fra Kommissionen en række overvejende tekniske 
justeringer af lovgivningen med henblik på implementeringen af habitat- og fuglebeskyttelsesdirektiverne. 
Herudover indeholder forslaget på baggrund af en række EU-domme forslag til en præcis retlig ramme for at 
gennemføre habitatdirektivets strenge beskyttelse af en række dyrearter (artikel 12), herunder deres yngle- 
og rasteområder. 
 
Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Grønne regnskaber) (Jan II) 
Forslaget vedrører en forenkling og modernisering af reglerne om grønne regnskaber bl.a. i lyset af et 
gennemført udvalgsarbejde under Miljøministeriet. Forslaget vil endvidere indeholde justeringer på baggrund 
af nye internationale regler på området. 
 
Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Indførelse af producentansvar for brugte batterier m.v.) (Jan II) 
Formålet med forslaget er at implementere EU-direktiv 2006/66/EF om batterier m.v. Forslaget giver 
hjemmel til at indføre producentansvar for batterier på linie med producentansvar for el-skrot og biler. 
 
Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Ny organisering af affaldssektoren) (Mar I) 
Forslaget vedrører en gennemgribende reform af affaldssektorens organisering med bl.a. fokus på en 
lettelse af de administrative byrder og frit valg af behandlingsanlæg for genanvendeligt erhvervsaffald. 
Forslaget indeholder også initiativer med henblik på fremme af innovation og teknologiudvikling. Forslaget 
udmønter en bred politisk aftale mellem regeringen, S, DF, SF og RV fra juni 2007. Forslaget indgår i 
regeringsgrundlaget ”Nye mål” fra februar 2005. 
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Chefkonsulent Camilla 
Brask Lentz 

EU- 
Koordination 
Kontorchef 
John Bæk 
Sørensen 

Koncernområdet 
Kontorchef Jonas Arp 
Fallov 
Kontorchef Merete 
Agergaard 
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Departementets chefer 
 

 
Departementschef  
Erik Jacobsen 
 
 

Miljøpolitisk område 

 
Afdelingschef 
Marianne Thyrring 

Ministersekretariatet 
 

  
Ministersekretær 
Søren Korsholm 
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Chefsekretær    Chefsekretær 
Lene Thorsted   Vibeke Halby 

 

Presseenhed 
 

     
Pressemedarbejder    Pressemedarbejder  
Thomas Hag    Nete Kamper  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontormedarbejder 
Stine Mariendal 
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Ledelsessekretariatet 
 

    
Chefkonsulent    Kontorchef (analyse- og projektstyring)  
Camilla Brask Lentz   Morten Pedersen 
 
 

 

EU- Koordination 
 

 
Kontorchef – EU-koordination 
John Bæk Sørensen 
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 Koncernområdet 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

Afdelingschef   Kontorchef – koncernsekretariatet 
Søren S. Kjær   Merete Agergaard 
 
 
 
 

   
Kontorchef – økonomi 
Jonas Arp Fallov 
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Styrelsernes direktører 
 

Miljøstyrelsen 
 

                                                         
Direktør                 Underdirektør                  Underdirektør 
Ole Christiansen                Helge Andreasen                  Karsten Skov 
 
    
    
    

Skov- og Naturstyrelsen 

   
Direktør   Vicedirektør 
Hans Henrik Christensen  Agnete Thomsen 
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By- og Landskabsstyrelsen 

    
Direktør    Vicedirektør 
Niels Christensen   Anne-Marie Rasmussen 
 
 
 

 
Helle Pilsgaard 
Underdirektør 
 
 

 

Center for Koncernforvaltning 

    
Direktør     
Henrik Studsgaard 
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Kort- & Matrikelstyrelsen 

    
Direktør    Vicedirektør 
Jesper Jarmbæk   Søren Reeberg Nielsen 
 
 
 

 
Vicedirektør 
Nikolaj Veje 
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Miljøcentrenes direktører  

    
Miljøcenter Aalborg    Miljøcenter Odense 
Jes Lunde     Hans J. Høyer  
   
 
 
 

    
Miljøcenter Aarhus    Miljøcenter Ringkøbing 
Tommy Mostrup   Michael Schultz 
 
 
 

    
Miljøcenter Nykøbing Falster  Miljøcenter Ribe 
Pia Holm Nielsen   Ivan Laursen 
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Miljøcenter Roskilde 
Lars Hindkjær 

 
 
 
 

Naturklagenævnet 
 

 
Formand 
Lars Busck 
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Miljøklagenævnet 

  
Konstitueret nævnsformand 
Gorm Møller  
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